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Wstęp

Celem naukowym niniejszej pracy doktorskiej była empiryczna weryfikacja założeń

Teorii Wymagania - Zasoby Pracy (Bakker i Demerouti, 2017; Bakker i Geurts, 2004; Bakker

i in., 2023; Demerouti i Bakker, 2011; Demerouti i in., 2001; Schaufeli i Bakker, 2004), a także

wykazanie rozwoju zaangażowania w pracę przez wzajemną interakcję wymagań i zasobów

pracy. Skupiono się także na afektywnym i poznawczym rozumieniu dobrostanu jako skutku

zaangażowania w pracę. Przez wiele dekad założenia wspomnianej teorii analizowano

w odniesieniu do wypalenia zawodowego. W rozprawie tej skupiono się natomiast na związku

zasobów pracy (sprawiedliwość organizacyjna) i zasobów osobistych (orientacja pozytywna)

z zaangażowaniem w pracę oraz dobrostanem w ujęciu hedonistycznym i eudajmonistycznym

jako rezultatu zaangażowania. Pozytywne spojrzenie na te relacje jest przejawem oryginalności

rozprawy doktorskiej i jest ważne dla Autorki rozprawy przez wzgląd na doświadczenia

zawodowe, zdobyte na stanowisku lidera w sektorze Human Resources. Wnioski z analiz

teoretycznych oraz wyników badań stanowić mogą praktyczne wskazówki do wprowadzenia

zmian w polityce personalnej w organizacji.

Warto podkreślić, iż zainteresowanie dobrostanem trwa już od czasów filozoficznych.

Zagadnienie dobrostanu często utożsamiano z pojęciem szczęścia (Czapiński, 1992; Diener

i in., 2004; Havinghurst, 1972; Lykken i Tellegen, 1996; Tatarkiewicz, 1962). W czasach przed

filozoficznych szczęście rozumiano jako pomyślność, która warunkowała dobry los. Fortunę,

czyli rzymską boginię szczęścia, wysławiano w grupach ludzi wierzących w przeznaczenie.

Do jej atrybutów należał róg obfitości i wiosło sterowe - tak zwane koło Fortuny, oznaczające

zmienne szczęście. Jak można usłyszeć także w przysłowiach - Fortuna jest ślepa. Oznacza

to zatem, że jedni dostają od losu więcej dóbr, a inni mniej. Pierwsze wyobrażenia o szczęściu

podkreślały zatem jego charakter zewnętrzny, niezależny od jednostki (Kanasz, 2015). Należy

zwrócić na to uwagę, ponieważ początkowe rozważania nawiązują do posiadania powodzenia,

a nie bycia szczęśliwym.

Natomiast już we wczesnych koncepcjach filozoficznych Platon zdefiniował szczęście

jako doświadczanie dobra i sprawiedliwości, a sprawiedliwość rozumiał jako warunek dobrego

życia. Sokrates przedstawiał szczęście jako wiedzę, Arystoteles jako dobre życie zgodne

z cnotami, zaś Epikur jako przyjemność. Stoicy upatrywali szczęścia w wewnętrznej wolności,

4

a myśliciele chrześcijańscy – w Bogu (Drabarek, 2011). Wymienieni filozofowie w odróżnieniu

od mitologicznych treści o powodzeniu, skupiają się na przekonaniu o byciu szczęśliwym.

Jednakże, w starożytności zainteresowano się także zagadnieniem samego dobrostanu,

odróżniając go od pojęcia szczęścia. Już w tym okresie dominowały dwa ujęcia dobrostanu:

hedonistyczne i eudajmonistyczne. Hedonistyczne rozumienie dobrostanu wiąże się

z poszukiwaniem przyjemności w życiu i unikaniem cierpienia (Tatarkiewicz, 1962), natomiast

eudajmonistyczne dotyczy kształtowania rozwoju człowieka w kontekście egzystencjalnych

wyzwań, jakie niesie życie (Arystoteles, 1996; Czapiński, 2004; Ryan i Deci, 2001).

Na przestrzeni wieków różni myśliciele akcentowali konkretne rzeczy i zjawiska jako źródła

dobrostanu, jednak jego dychotomiczne ujmowanie było powszechnie przyjmowane. Zapoznając

się z tematyką niniejszej pracy można zauważyć, że koncepcje te nadal są w użyciu oraz

widnieją w publikacjach naukowych, również w kolejnych częściach tej rozprawy.

Współczesne działania prowadzące do operacjonalizacji pojęcia dobrostanu rozpoczęły

się w latach pięćdziesiątych ubiegłego wieku (Moore i Keyes, 2003). Pojęcie dobrostanu (well-

being) pojawiło się w 1948 roku w definicji zdrowia sformułowanej przez WHO, która stanowi,

iż zdrowie to stan pełnego fizycznego, psychicznego i społecznego dobrostanu, a nie tylko brak

choroby lub kalectwa (Rasińska i in., 2013). Próba dokładnego opisania i zrozumienia pojęcia

dobrostanu została podjęta nie tylko przez naukowców z dziedzin medycznych, ale także

psychologicznych. Zainteresowanie zagadnieniem dobrostanu szczególnie wyraźnie można

dostrzec w nurcie psychologii pozytywnej, a dobrostan stanowi w nim kluczowe pojęcie

ogniskujące badania i praktykę. Podejście to pojawiło się gdy zaczęto rozumieć dobrostan jako

istotny aspekt zdrowia i życia człowieka (Ryff i Singer, 2002).

Zagadnienie dobrostanu warto odnieść również do zawodowego obszaru funkcjonowania

człowieka. W latach 80. XX wieku Józefik (1982) w jednej ze swoich publikacji o tematyce

ergonomii zdefiniował pojęcie dobrostanu człowieka – pracownika. Autor uważa, że dobrostan

to zadowolenie, dobre samopoczucie, satysfakcja i poczucie komfortu w systemie człowiek –

technika. Efekty te powinny być powodowane nie tylko równowagą stanu fizycznego,

ale również brakiem jakichkolwiek oznak negatywnych zmian psychicznych, emocjonalnych

i duchowych, wywołanych procesem pracy (Józefik, 1982; Marcinkowski, 2017).

Dobrostan zawodowy definiowany jest w literaturze jako ocena swojego zawodowego

funkcjonowania (Wieczorkowska-Wierzbińska, 2021). Dotyczy charakteru wykonywanej pracy,

piastowanego stanowiska, a także relacji ze współpracownikami (Czerw, 2017). Zapoznając się
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z zagadnieniem dobrostanu pracowniczego, warto zwrócić uwagę, iż najczęściej pojawiają się

wspomniane już dwa ujęcia dobrostanu zawodowego – hedonistyczne i eudajmonistyczne.

Perspektywa hedonistyczna dotyczy satysfakcji z wykonywanej pracy oraz pozytywnego bilansu

emocjonalnego w odniesieniu do pracy (Mielniczuk i Łaguna, 2018). Płaszczyzna

eudajmonistyczna nawiązuje natomiast do sensu i wartości pracy, która ujmowana jest jako

swoista misja zawodowa, zatem poczucie szczęścia i satysfakcji rozumiane są nie w kategoriach

subiektywnego zadowolenia, ale jako pewien stan, mający miejsce na skutek właściwego

postępowania (Rożnowski i Korulczyk, 2018).

W wyniku rozwoju psychologii pozytywnej wciąż powstaje wiele nowych publikacji

(Cieślińska, 2013; Compton, 2005; Fredrickson, 2001; Gulla i Tucholska, 2007; Kapica i Baka,

2021; Kasprzak, 2017; Peterson, 2006; Seligman, 2002; Seligman i Csikszentmihalyi, 2000;

Snyder i in., 2020; Trzebiatowski, 2011; Waters, 2011). Artykuły i książki naukowe podejmują

tematykę jakości życia, szczęścia, dobrostanu, uwzględniając także niezwykle ważną sferę życia

zawodowego człowieka. Można zatem przeczytać w nich o dobrostanie zawodowym, satysfakcji

z pracy, powołaniu w pracy, poczuciu sensu pracy, czy dopasowywaniu pracy (job craftingu).

Wszystkie z wymienionych pojęć zostaną omówione również w niniejszej pracy naukowej.

Odnosząc się do wspomnianych publikacji i tematyki rozprawy doktorskiej, należy

zwrócić uwagę na uwarunkowania dobrostanu zawodowego i prowadzone w tym kierunku

badania naukowe. W tej rozprawie doktorskiej wspomniane uwarunkowania zostały ujęte

w kategorii zasobów osobistych oraz zasobów pracy, zgodnie z założeniami Teorii Wymagania –

Zasoby Pracy (Bakker i in., 2023). W kontekście zasobów osobistych pochylono się nad

orientacją pozytywną, natomiast jako zasób pracy wybrano sprawiedliwość organizacyjną.

Terelak i Borkowska (2007) na podstawie wyników swoich badań wskazują, iż do uwarunkowań

dobrostanu należy satysfakcja z pracy. Kucharewicz (2019) twierdzi, że na dobrostan ma wpływ

rozwój osobisty, panowanie nad otoczeniem oraz autonomia, co potwierdza także Hauk (2012).

Baka (2013) uważa, że czynnikiem środowiskowym, który pozytywnie oddziałuje na dobrostan

zawodowy jest możliwość nawiązywania i utrzymywania kontaktów interpersonalnych. Według

Fostera (2003) do uwarunkowań dobrostanu zawodowego należy możliwość rozwijania

i wykorzystywania własnych zdolności. Rożnowski i współpracownicy (2019) na podstawie

swoich badań stwierdzili, że do sytuacyjnych uwarunkowań dobrostanu pracowniczego należy

styl kierowania menadżerów, zaś do podmiotowych typ emocjonalności.
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Biorąc pod uwagę zainteresowania własne oraz regularny przegląd literatury naukowej,

w niniejszej rozprawie postanowiono ująć dwa uwarunkowania dobrostanu zawodowego –

orientację pozytywną oraz sprawiedliwość organizacyjną. Decyzja ta została poparta

wspomnianym przeglądem literatury. Podczas próby wyszukania publikacji z lat 2017-2023

w bazie naukowej EBSCO (Discovery Service) znaleziono 114 artykułów naukowych

opublikowanych w czasopismach naukowych, dotyczących zagadnienia orientacji pozytywnej,

zaś 55 odnoszących się do sprawiedliwości organizacyjnej. Jednakże, publikacji wskazujących

na związek orientacji pozytywnej z dobrostanem zawodowym wyszukano 16, a w przypadku

sprawiedliwości organizacyjnej jedynie 2. Stanowi to wyraźną przesłankę, iż zmienne te nie

zostały wystarczająco zbadane i przez to wzbudzają ciekawość poznawczą Autorki pracy, a ich

uwzględnienie w pracy naukowej umożliwia wypełnienie odnalezionej luki.

Podstawą teoretyczną niniejszej rozprawy jest Teoria Wymagania – Zasoby Pracy

( Bakker i Demerouti, 2017; Bakker i in., 2023). Jej autorzy uważają, że każda praca posiada

charakterystyczne dla siebie czynniki obciążające, które w przypadku braku obecności

wystarczających zasobów mogą przyczyniać się do wystąpienia wypalenia zawodowego

u pracownika (Demerouti i in., 2001).

Wymagania pracy nawiązują do jej aspektów fizycznych, organizacyjnych,

psychologicznych i społecznych. Efektywne sprostanie tym wymaganiom niesie ze sobą wysiłek

pracownika oraz psychofizjologiczne koszty. Zasoby zaś są to fizyczne, psychologiczne,

społeczne i organizacyjne aspekty pracy, zapewniające osiąganie przez pracownika celów

zawodowych. Obniżają one ponoszone przez niego koszty wynikające z obciążenia pracą,

a także stymulują rozwój osobisty i wspierają proces uczenia się (Schaufeli i Bakker, 2004).

Do zasobów osobistych uwzględnionych w tej rozprawie należy orientacja pozytywna, natomiast

jako zasób pracy uznano sprawiedliwość organizacyjną. Model wskazuje na to, iż pozytywne

postawy wobec pracy są rozwijane przede wszystkim dzięki posiadanym przez pracownika

zasobom, a nie poprzez ograniczanie występujących w środowisku pracy czynników

szkodliwych (Kapica i in., 2022).

Teoria Wymagania – Zasoby Pracy dotyczy relacji praca – dobrostan. Wymagania

i zasoby w pracy oddziałują na jednostkę na drodze dwóch procesów – energetycznego oraz

motywacyjnego. Proces energetyczny uruchamiany jest przez wzgląd na nadmierne wymagania

pracy, które wskutek wypalenia zawodowego powodują pogorszenie stanu zdrowia

psychicznego pracowników. Skutkami tego procesu może być wyczerpanie fizyczne,
7

emocjonalne i intelektualne pracownika, a ich konsekwencją pogorszenie stanu zdrowia. Drugi

zaś proces – motywacyjny, uruchamiany jest poprzez zasoby pracy oraz zasoby osobiste,

osłabiające negatywny wpływ wymagań na wypalenie zawodowe oraz służące wzrostowi

zaangażowania w pracę, ułatwiając tym samym pracownikom funkcjonowanie w organizacji

i prowadząc do wzrostu jego efektywności (Schaufeli i Bakker, 2004). Uzasadnić to można

stwierdzeniem, iż zasoby w pracy zaspokajają podstawowe potrzeby pracownika.

Kolejną zmienną uwzględnioną w projekcie badawczym jest orientacja pozytywna,

stanowiąca zasób osobisty jednostki. Definiowana jest jako podstawowa cecha osobowości (stała

właściwość) oraz ogólna skłonność do odbierania doświadczeń życiowych z pozytywnym

nastawieniem (Caprara, 2009). Ze względu na to, że jest w dużym stopniu dziedziczna i stała,

określana jest także jako instynkt, czyli wrodzona i genetycznie uwarunkowana dyspozycja,

umożliwiająca jednostce życie. Do wymiarów orientacji pozytywnej należą samoocena,

satysfakcja z życia oraz optymizm.


[…]


większość osób badanych piastowała stanowiska niekierownicze (82,5%). Ze względu na rodzaj

stanowiska najliczniejszą grupę wśród badanych stanowili specjaliści (41,5%), następnie

pracownicy obsługi klienta (19%) oraz pracownicy administracyjni (17,5%). Najmniej liczną

grupą byli zaś pracownicy produkcyjni (0,2%) oraz przedsiębiorcy prowadzący własną

działalność gospodarczą (2%).

W badaniach zastosowano pięć narzędzi badawczych w postaci kwestionariuszy.

Do pomiaru orientacji pozytywnej wykorzystano Skalę orientacji pozytywnej – Skalę P

(Positivity Scale), stworzoną przez Łagunę i współpracowników. Poczucie sprawiedliwości

organizacyjnej zbadano z wykorzystaniem Skali Sprawiedliwości Organizacyjnej autorstwa

Wnuka. Do pomiaru zaangażowania w pracę zastosowano popularny kwestionariusz UWES-9

(Utrecht Work Engagement Scale), czyli Utrechcką Skalę Zaangażowania w Pracę autorstwa

Schaufeliego i Bakkera, w polskiej adaptacji Szabowskiej-Walaszczyk, Zawadzkiej i Wojtaś.

Afekt pozytywny i negatywny, składające się na dobrostan hedonistyczny zbadano z pomocą

Kwestionariusza Afektu w Pracy (KAP), który jest polską adaptacją narzędzia JAWS (Job-

related Affective Well Being Scale) Warra, wykonaną przez Łagunę i Mielniczuk. Do pomiaru

poziomu odczuwanego eudajmonistycznego dobrostanu zawodowego zastosowano natomiast

Kwestionariusz Dobrostanu w Miejscu Pracy autorstwa Czerw.
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Wstęp do rozprawy pozwala na zapoznanie się z historią powstawania zagadnienia

dobrostanu. Ta część pracy stanowi także wprowadzenie do kolejnych rozdziałów, wskazując

na jej przejrzystą strukturę oraz uwzględniając specyfikę każdej części. Rozdział pierwszy

skupia się na podłożu teoretycznym pracy, czyli Teorii Wymagania – Zasoby Pracy. Zawiera

szerokie omówienie założeń teorii, czyli relacji wymagań i zasobów w pracy. Rozdział drugi

dotyczy zagadnienia dobrostanu oraz pojęć, które występują w publikacjach naukowych

o podobnej tematyce. Celem tego rozdziału jest wyraźne zdefiniowanie dobrostanu oraz

odróżnienie go od pozostałych konstruktów teoretycznych. Rozdział trzeci odnosi się

do orientacji pozytywnej, ujętej w kategorii zasobu osobistego jednostki. W tej części pracy

zawarto definicję zagadnienia, w tym jego składowych. W rozdziale czwartym rozprawy

omówiono sprawiedliwość organizacyjną, rozumiano jako zasób pracy. Zwrócono także uwagę

na rodzaje sprawiedliwości organizacyjnej w miejscu pracy. Rozdział piąty stanowi

o zaangażowaniu w pracę. Omówiono tu kluczowe teorie związane ze wspomnianym

zagadnieniem. W rozdziale szóstym opisano metodologię badań własnych. Znajduje się

tu teoretyczne uzasadnienie postawionego problemu badawczego oraz hipotez badawczych.

Jednym z najważniejszych rozdziałów rozprawy jest rozdział siódmy, który stanowi

o wynikach badań własnych. Zawarte są tu tu wyniki korelacji zmiennych, regresji

hierarchicznej, analizy mediacji oraz analizy modelowania równań strukturalnych. Rozwinięcie

aspektu wyników badań własnych zostało dokonane w rozdziale ósmym, który zawiera ich

dyskusję w odniesieniu do postawionych hipotez badawczych. Swoiste podsumowanie rozprawy

stanowi jej zakończenie. Przedstawia spojrzenie na rozprawę „z lotu ptaka”, podkreślając

najważniejsze wnioski z przeprowadzonych badań.

Przez wiele lat założenia Teorii Wymagania – Zasoby Pracy były analizowane

w kontekście relacji wymagań i zasobów pracy, w kierunku wypalenia zawodowego. W ramach

niniejszej pracy zbadany został związek zasobów pracy (sprawiedliwość organizacyjna)

i zasobów osobistych (orientacja pozytywna) z zaangażowaniem w pracę oraz dobrostanem

w ujęciu hedonistycznym i eudajmonistycznym jako rezultatu zaangażowania. Pozytywne

spojrzenie na te relacje jest przejawem oryginalności rozprawy doktorskiej.

Zawarte w końcowej części pracy pytania dla menadżerów i kadry zarządzającej

organizacji stanowić mogą źródło refleksji i punkt wyjścia do wprowadzenia zmian w polityce

personalnej, jeśli okażą się one konieczne. Czytelnik niebędący liderem również może

upatrywać korzyści w zapoznaniu się z tekstem pracy, ponieważ wysnuć może wnioski na temat
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swojego funkcjonowania w środowisku pracy w odniesieniu do dostępnych zasobów czy też

w relacji dopasowania człowiek – organizacja.

Słowa kluczowe: dobrostan, dobrostan zawodowy, orientacja pozytywna, sprawiedliwość

organizacyjna, zaangażowanie w pracę
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Summary

The aim of this dissertation was to empirically verify the assumptions of the Job

Demands-Resources Theory. Efforts were made to explain the development of work engagement

through the reciprocal interaction of job demands and job resources. The relevance of cognitive

and affective understandings of well-being as an outcome of work engagement was also

discussed.

The main findings of the own research indicate that positive orientation understood

as an individual's personal resource and organisational justice considered as an organisational

resource are related to work engagement and work well-being in hedonistic and eudaimonistic

terms. Furthermore, work engagement was found to mediate the relationship of the

aforementioned resources with well-being.

The research was conducted via the Internet in a group of working people (N = 405),

residing in Poland. The average length of service of the respondents in their current company

was 4 years, while the average overall length of service was 8.5 years. The vast majority

of respondents held non-managerial positions (82.5%). In terms of position type, the largest

group of respondents were specialists (41.5%), followed by customer service employees (19%)

and administrative staff (17.5%). The smallest groups were self-employed entrepreneurs (2%)

and production workers (0.2%).

Five research tools in the form of questionnaires were used in the own research.

The Positivity Orientation Scale – P Scale, developed by Łaguna and her co-workers, was used

to measure positive orientation. Sense of organisational justice was examined using the Skala

Sprawiedliwości Organizacyjnej by Wnuk. The popular Utrecht Work Engagement Scale

(UWES-9) questionnaire created by Schaufeli and Bakker in the Polish adaptation

by Szabowska-Walaszczyk, Zawadzka and Wojtaś, was used to measure work engagement.

Positive and negative affect, constituting hedonic well-being, were examined using

the Kwestionariusz Afektu w Pracy (KAP), which is a Polish adaptation of Warr's Job-related

Affective WellBeing Scale (JAWS) tool by Łaguna and Mielniczuk. The Kwestionariusz

Dobrostanu w Miejscu Pracy by Czerw was used to measure the level of perceived eudaimonic

wellbeing.

The introduction to the dissertation provides the overview of the history of the emergence

of the issue of well-being. This part of the thesis also serves as an introduction to the following
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chapters, indicating its clear structure and taking into account the specificity of each part.

The first chapter focuses on the theoretical background of the thesis, i.e. the Job Demands-

Resources Theory. It contains a broad discussion of the theory's assumptions, i.e. the relationship

between requirements and resources at work. Chapter two deals with the issue of well-being and

the concepts that appear in scientific publications on similar topics. The aim of this chapter

is to clearly define well-being and to distinguish it from other theoretical constructs. The third

chapter refers to positive orientation, framed as an individual's personal resource. This section

of the dissertation provides a definition of the issue, including its components. Chapter four

of the dissertation discusses organisational justice, understood as a organisational resource.

Attention is also given to the types of organisational justice in the workplace. Chapter five

is about work engagement. Key theories related to the issue are discussed here. Chapter six

describes the methodology of the self-study. It contains the theoretical justification

of the research problem and the research hypotheses.

One of the most important chapters of the dissertation is chapter seven, which accounts

for the results of our own research. Included here are the results of variable correlations,

hierarchical regression analysis, mediation analysis and SEM analysis. The aspect of own

research results is developed in chapter eight, which contains their discussion in relation

to the research hypotheses. The dissertation concludes with a kind of conclusion. It presents

a bird's-eye view of the dissertation, including highlighting the most important conclusions

of the research conducted.

For many years, the assumptions of the Job Demands-Resources Theory have been

analysed in the context of the relationship between job requirements and job resources, towards

job burnout. This doctoral thesis explores the relationship of job resources (organisational

justice) and personal resources (positive orientation) with work engagement and well-being

in hedonistic and eudaimonistic terms as a result of engagement. The positive perspective

on these relationships is a manifestation of the originality of the dissertation.

The questions contained in the final section of the dissertation for managers

and executives of organisations can provide a source of reflection and a starting point for making

changes in personnel policy, if necessary. The Reader who is not a leader can also benefit from

reading the thesis, as he or she can draw conclusions about his or her own functioning

in the work environment in relation to the available resources, or in the human-organisational fit

relationship.
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