Poznań, 23.10.2023

dr hab. Teresa Chirkowska-Smolak, prof. UAM
Wydział Psychologii i Kognitywistyki
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

### **Recenzja**

**rozprawy doktorskiej mgr Anny Szumielewicz-Nowomiejskiej pt. „Różnice
dobrostanu zawodowego i ich wybrane uwarunkowania”
przygotowanej pod kierunkiem dr hab. Bohdana Rożnowskiego, prof. KUL**

W ocenianej rozprawie doktorskiej podjęto zagadnienie dobrostanu w pracy i jego uwarunkowań. Praca dotyczy tematu aktualnego i coraz częściej analizowanego w badaniach naukowych w obszarze psychologii pracy i organizacji, a jej wyniki pozwalają na lepsze zrozumienie wpływu pracy na ludzkie samopoczucie i jakość życia. Autorka poszukuje i naukowo rozważa różnorodne możliwości wzajemnych relacji pomiędzy zasobami pracy i zasobami osobistymi a zaangażowaniem i jego rezultatem w postaci dobrostanu.

Rozprawa doktorska jest pracą przygotowaną w rzetelny i staranny sposób. Struktura pracy jest zgodna z zaleceniami sformułowanymi w standardach edytorskich APA, odnoszących się do raportów z badań. Rozpoczyna ją obszernie wprowadzenie teoretyczne, w którym w pięciu pierwszych rozdziałach Doktorantka prezentuje ramy teoretyczne swoich badań i przybliża kluczowe konstrukty (dobrostan, orientację pozytywną jako zasób osobisty, sprawiedliwość organizacyjną jako zasób pracy i zaangażowanie w pracę). Układ prezentowanych treści w części teoretycznej opiera się na zatem na schemacie: zmienna zależna, zmienne wyjaśniające i na końcu mediator tej relacji. Następnie przedstawiono w pracy metodę: problemy badawcze, hipotezy, zastosowane narzędzia i procedurę badania oraz charakterystykę osób badanych, część dotyczącą metodologii badań własnych kończy prezentacja strategii analiz statystycznych. Kolejne dwa rozdziały prezentują wyniki badań własnych wraz z ich pogłębioną dyskusją.

Tytuł rozprawy jest adekwatny i klarowny. Wprowadzenie właściwie wprowadza temat badania oraz kontekst pracy. Pani mgr Szumielewicz-Nowomiejska przedstawiła stosowny przegląd literatury związanej z tematem rozprawy, teoria i modele teoretyczne zostały odpowiednio opisane i zrozumiane. W pracy oparła się na modelu wymagań w pracy – zasobów (JD-R) Bakker'a i Demerouti, które to ujęcie w ostatnich kilkunastu latach cieszy się dużą popularnością wśród badaczy zjawisk organizacyjnych. Autorzy tego modelu rozszerzyli znaną koncepcję stresu JD-CS Roberta Karaska, wskazując, że oprócz kontroli (C) i wsparcia społecznego (S) dla wyjaśniania stresu ważne mogą być też inne zasoby. Doktorantka skupia się na analizie dwóch wybranych zasobów: zasobu pracy w postaci sprawiedliwości organizacyjnej i zasobu osobistego, tj. orientacji pozytywnej. Wybór ten uzasadnia (s. 7)

własnymi zainteresowaniami i rezultatami przeglądu literatury, który sugeruje lukę w wiedzy na ten temat. Zabrakło mi jednak uzasadnienia „pozytywnego”, tzn. wyraźnego wskazania dlaczego wybór padł akurat na te zmienne zasobowe oraz dlaczego zdaniem Autorki mogą one wyjaśniać dobrostan w pracy. Na przykład w stosunkowo długim rozdziale na temat sprawiedliwości organizacyjnej (choćby w porównaniu z długością rozdziału dot. zaangażowania w pracę) Autorka szczegółowo opisuje ten konstrukt, jednak potencjalne zależności pomiędzy analizowanymi w rozprawie zmiennymi są ujęte bardzo pobieżnie (1-2 krótkie akapity). Ogólnikowo pokazane są wyniki trzech badań, których autorzy analizowali zależności pomiędzy sprawiedliwością a zaangażowaniem w pracę, w dodatku ich wyniki wskazywały na brak takiej zależności bądź jedynie słaby związek. Doktorantka miała jednak pełne prawo do doboru zmiennych kierując się „ciekawością poznawczą”, inspirując „niejednoznacznymi” wynikami, czy odczuwając potrzebę „ustosunkowania się do powyższych niejasności i niedopowiedzeń z pomocą wyników badań własnych”(s. 88). Nota bene, nie nazwałabym tych wyników (jeżeli już istotnych, to najwyżej słabych zależności) „niejednoznacznymi”. Aczkolwiek szerszy przegląd rodzimej literatury mógłby pokazać, że faktycznie mamy do czynienia z niejednoznacznymi wynikami, bo w moim badaniu z 2012r. wykazałam umiarkowaną zależność pomiędzy sprawiedliwością a zaangażowaniem w pracę (ogółem i ze wszystkimi jego wymiarami).

W rzetelnej jednak i ciekawie napisanej części teoretycznej zawarto bogaty przegląd literatury przedmiotu, jak również refleksje Autorki. Pani Anna Szumielewicz-Nowomiejska sprawnie odwołuje się do wybranych koncepcji teoretycznych oraz dotychczasowych badań. I pewnie tylko małostkowości recenzentki można przypisywać żal, iż młodzi badacze w niewystarczającym stopniu sięgają po publikacje, które nie są dostępne w otwartym dostępie. Zabrakło mi odniesienia do monografii polskich badaczy, którzy analizowali podobną problematykę, np. Doktorantka odwołuje się tylko w jednym miejscu do książki M. Macko z 2009 r. na temat sprawiedliwości organizacyjnej i ten autor jest jednym z wielu, na których się w danym miejscu powołuje. Akurat jest to fragment, w którym Autorka wspomina o związku sprawiedliwości z zachowaniami organizacyjnymi czy z dobrostanem.

Pani mgr Szumielewicz-Nowomiejska wyraźnie określiła cel badania i problem badawczy. Wskazała przy tym dlaczego badanie jest istotne z naukowego punktu widzenia oraz jakie może mieć praktyczne znaczenie dla organizacji. Formułując we wstępie cel badania Doktorantka sugeruje jednak zależności przyczynowo skutkowe, których w badaniu poprzecznym nie jest w stanie zweryfikować, np. gdy pisze o dobrostanie jako rezultacie zaangażowania, gdzie równie dobrze wyniki analizy korelacyjnej można odczytywać odwrotnie (że osoby odczuwające dobrostan mogą się bardziej identyfikować ze swoją pracą i wkładać w nią większą energię), a najprawdopodobniej mamy do czynienia z interakcją tych dwóch zjawisk. Trochę nadmiarowo określa też we wstępie cel badania, wskazuje bowiem, że celem naukowym jest weryfikacja założeń teorii JD-R Bakker'a i Demerouti, a także „wykazanie rozwoju zaangażowania w pracę przez wzajemną interakcję wymagań i zasobów pracy”, tymczasem uwzględnia jedynie wybrane zasoby (jeden zasób pracy i jeden osobisty) i nie bierze w ogóle pod uwagę wymagań. Praca więc nie ma charakteru weryfikacji założeń tej teorii, Doktorantka raczej wykorzystuje ramy teoretyczne tej teorii do wyjaśniania zweryfikowanego w badaniu własnym modelu zależności. Trudno też mówić o „rozwoju zaangażowania” na podstawie badań poprzecznych.

Ten sposób myślenia o możliwych relacjach pomiędzy badanymi zmiennymi znalazł odzwierciedlenie również w sformułowaniu problemu badawczego w rozdziale z opisem metody. Doktorantka nie przytacza w tym miejscu celu badania, jednak bardziej precyzyjnie formułuje problem (a w zasadzie pytanie badawcze): „Czy afektywne i poznawcze skutki pracy będące konsekwencją zaangażowania w pracę wynikają z tych samych uwarunkowań i są ze sobą powiązane?” (s.96). Chciałabym w tym miejscu jednak wskazać na to, że Doktorantka przeprowadza analizę równań strukturalnych, co jej zdaniem (s. 108) ma na celu „określenie przewidywań kierunkowych wśród zbioru zmiennych”. Pani mgr Szumielewicz-Nowomiejska zdaje sobie sprawę z ograniczeń wynikających z zastosowania takiej metody, bowiem porównywała dwa modele, zmieniając kierunek wybranych ścieżek. Zamiana ta dotyczyła jednak ścieżek w relacji dobrostanu eudajmonistycznego z dobrostanem hedonistycznym (w obrębie zmiennych zależnych), co nadal powinno skłaniać Doktorantkę do ostrożnego wnioskowania nt. ich uwarunkowań. SEM samo w sobie nie ustala związków przyczynowo skutkowych, ale może być cennym narzędziem do badania i testowania hipotez przyczynowych, zwłaszcza gdy jest łączony z teorią, danymi podłużnymi lub projektem eksperymentalnym. Badacze muszą starannie rozważyć projekt i założenia swoich modeli SEM oraz stosować dodatkowe metody w celu wzmocnienia twierdzeń przyczynowych, jeśli jest to ich główny cel badawczy.

Wykonane badania miały charakter poprzeczny. Składały się z badań kwestionariuszowych przeprowadzonych w grupie osób aktywnych zawodowo z całej Polski (N=405). Badanie zostało przeprowadzone online za pomocą narzędzia Ankiety Lime. Dobrą praktyką w procedurze prowadzenia badań stało się przedstawianie zgody na ich przeprowadzenie, wydanej przez komisję ds. etyki badań naukowych, mgr Szumielewicz-Nowomiejska uzyskała taką zgodę KE Instytutu Psychologii KUL.

Cześć metodologiczną dysertacji Doktorantka prezentuje skrupulatnie i rzeczowo. Sformułowane hipotezy są dobrze uzasadnione, w oparciu o wyniki badań oraz własne przemyślenia Autorki. Zastosowana metoda jest adekwatna do problemu badawczego. Dokładnie opisano wykorzystane narzędzia badawcze, wskazując na ich właściwości psychometryczne. Analizy statystyczne są trafne i odpowiednio uzasadnione.

Próba była odpowiednio reprezentatywna jeżeli chodzi o rozkład płci, szkoda jednak, że nie udało się dotrzeć do większej liczby osób prowadzących własną działalność gospodarczą (to obecnie ok. jedna czwarta osób aktywnych zawodowo), a także że nie udało się zaprosić do badania większej liczby pracowników produkcyjnych. Niestety, nie zostały opisane w rozprawie podstawy doboru próby osób badanych, trudno mi zatem ocenić, czy Doktorantka brała pod uwagę wielkość populacji, zastosowane metody analizy (SEM, zwłaszcza gdy zmienne mogły być ze sobą skorelowane), liczbę zmiennych latentnych i ich wskaźników, wielkość efektu itd.

Rozprawa, jak wskazują powyższe uwagi, nie jest wolna od pewnych słabości, co jest zrozumiałe w przypadku pracy naukowca na początku swojej kariery. Mają one jednak raczej charakter komentarza, czy stanowią zaproszenie do refleksji, aniżeli zarzutów. Komentarze te warto wziąć pod uwagę przygotowując publikację w oparciu o rozprawę doktorską.

Praca jest dobrze redagowana edytorsko, zgodnie z obowiązującymi w dyscyplinie psychologia standardami APA. Na pochwałę zasługuje staranny język pracy, praca zawiera tylko nieliczne błędy (literówki, gramatyczne), ładny język, jaki praca jest napisana sprawia, że z przyjemnością się ją czyta. Doktorantka zaprezentowała pracę, której struktura formalna i treściowa jest właściwa dla rozprawy doktorskiej, gdzie istotną częścią jest raport z przeprowadzonego badania wraz z dyskusją jego wyników, przedstawioną w kontekście wyników badań w literaturze. Wyniki są klarownie przedstawione w sposób graficzny i tabelaryczny. Autorka wyciągnęła z nich odpowiednie wnioski. Doktorantka trafnie interpretuje uzyskane wyniki i odnosi się do swoich hipotez. Dostrzega też ograniczenia swojego badania i wskazuje możliwe kierunki dalszych badań. Wnioski są zgodne z celem badania.

Ogólnie, oceniana praca jest bardzo ambitnym i dobrze opracowanym przedsięwzięciem badawczym. Dużą zaletą pracy, moim zdaniem, jest to, że Doktorantka zaproponowała własny model zasobowych uwarunkowań dobrostanu z uwzględnieniem pośredniczącej roli zaangażowania w pracę. Dzięki temu rozprawa wnosi nowe spojrzenie i wnioski w obszarze psychologii pracy i organizacji. Chciałabym wyraźnie zaznaczyć, że mgr Szumielewicz-Nowomiejska przygotowała pod opieką dr hab. Bohdana Rożnowskiego wartościową rozprawę, w której stawia wnikliwe pytania i skrupulatnie poszukuje na nie odpowiedzi. Odważnie wybrała zmienne wyjaśniające, biorąc pod uwagę niewielką liczbę badań, do których dotarła, które w dodatku uznała za niejednoznaczne. Uzyskane wyniki badań potwierdziły związek (choć słaby) orientacji pozytywnej i sprawiedliwości organizacyjnej z dobrostanem w ujęciu eudajmonistycznym i hedonistycznym i mediacyjną rolę zaangażowania w pracę w relacji między zasobami a dobrostanem.

#### Konkluzja:

Podsumowując, praca doktorska Pani mgr Anny Szumielewicz-Nowomiejskiej jest samodzielnym wkładem do dyscypliny psychologia. Autorka wykazała się dobrą orientacją w podejmowanej problematyce a także dobrym warszatem badawczym. Moja ocena jest **pozytywna**, zaprezentowana praca **spełnia warunki** dotyczące rozpraw doktorskich zgodnie z przepisami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dn. 20.07.2018, dlatego wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Anny Szumielewicz-Nowomiejskiej do dalszych etapów postępowania.

T. Smolek